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!,unOu, rnuseurn i Cellandska gårderz utgör en
sammanslagning av två samlingar: dan ena tillhörande
Fornminnesföreningen och huvudsakligen omtattande
en del f,öremål rörande bergshanterihgen, den andla
tillhörande staden. Denna senar,e har hopbragts av
den. kände hembygdsvännen K.' A. Anderss'on-lVleijer-
helm och är synnerligen rik, innehållande de mest
hetenogena ting. Vid planerand'et av det nya musect
har avsikten varit icke i första hand att visa alJ.t vad
som samlats utan främst det som kaq ge en bild av
bygdens historia och näringsliv, Därvid har museet
specialiserats på två avd,elningar: en bergshistorisk
och en stadshistorisk. Vad som ,faller utanför dessa

omr,åden har t. v. ej rnedtagits i utstälI-ningen, bl. a.

darför att den närliggande Siggebohyttegården vi.qar

så mycket rörande bostadsskick, lantbruk, etc., var-
för en uppr,epning här ansetts överflödig. Även i sitt
begränsade skick ar museet ej ett avslutat helt; varje
komplettering av de utställda samlingarna mottages
med tacksamhet.
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Museet är också avs€tt såsom samlingslokal f'Or för-
eningar och samkväm. Därför har en del rum i över-

våningen reserverats för detta ändamål och givits en

{riare form. Där har också inrymts arkitekt David
Blombergs värdefulla bibliotek och arkiv.

Stadsavdeiningen kommer senare att utökas med en

del material fr,ån jubileumsutställningen, varlör ett

par av dess rum tagits i anspråk för tillialliga artatl'
gemang.

Det hus, vari muse€t nu inretts, at en gammal
.r7oo-talsbyggnad, som. förr tillhört bergsmän och

borgare. Efter den sista ågaren, fru Ida TelLancl,

som. donerade en större-fond till bygdens fornminnes-
vård, kallas fastigheten ännu Tellandska gården. Del-

vis tack vare ett anslag från tindes sparbank och med

stadens hjälp kunde Fornminnesföreningen år ry39
förvärva gärden och restaurera .den under är ry43.
" Museets uppställning efter de angivna linjerna har

i samråd med landsantikvarie B. Valden i Örebro

samt ledamöter i Fornminnesföreningen , och stadens

museiSörening verkstäilis av undertecknad. För deh

konstnärliga utformningen har svarat-'fil' kand. Mar-
tin A. Olsson, Stockholm. Anslag till d,etta arbete har

beviljats av Lindesbergs stad i sarnband med jubile-

umsutställningen r943.

Gösta uon Schoul'tz,

I.

BERGSHISTORISKA AVDELNINGEN

BERGSLAGSRUMMET

!-l.na"rrbygd.en anses iu uanli'gen yara en gammal

bergsiagsbygd. Räknar man rned arkeologiska enheter

är 'emellertid bergsbruket en ganska: ung företeelse i
denna trakt, som årtusenden desslörinnan varit bebodd

av månniskor, so{n ingenting visste om mahn och järn
utan levde på jakt och fiske och senare av jordbruk
och boskapsskötsel. Under äldsta tid gick ju havet

över stora delat av vätt land och endast genorrl €tt
smalt näs förbands Götaland med norra Sverige. Vid
stenålderns början omkr. 5ooo år 1. Kr. låg ännu

vattenytan,omi<r. sjuttio meter högre än nu och såsom

den första kafian visar 1åg Linde då ej långt ilrån
havsstranden. Spår av mähs(lig bebyggelse finns r'edan

från denna tid, ty n&gra av de äldsta typ:-rna av sten-

yxor ha hittats inte långt ifrån staden. DEt är de s. k..

Lihultsyxorna, som hä"rcöra från ett primitivt fiskat-
och jägarfolk, som under äldre stenåldern uppehöll sig
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vid nuv. Björkasjön. Dit hör också en sådan korp-
hacka som den, som hittats vid Gusselby. Till över-
gången rnot den yngre stenåldern omkr. 3ooo t. Kr.
hör de mänga trindyxorna, som hittats även de vid
Björkhammarshult och närliggande platser. Yngre än
dem äro de tunn- och tjocknackiga yxorna. Vid denna
tid hade landet höjt sig ur havet och de stora slät-
terna i söder biivit tillgängliga för odiing. Åkerbruket
hade r"unnit insteg och bebyggelsen sprides ut. Kartan
nr z visar 'också d,etta, ty de yngre yxtyperna finnas
m€st ute på siatten och det synes som om de forna
b,oplatserna delvis ,övergivits, ehuru enstaka tynd visa
att de nordligare områdena icke voro alldeles obe-
farna. Någon livligare bosätthing har dock ej ägt rum,
ty från hela br,onsåldern saknas typiska fynd och nå-
gon rnotsvarighet till Fellingsbroslättens täta jär'n-
åldersbygd finnes heller icke häruppe. Man kan anta
att skogarna snarast bildade.slättbornas utmarker med
enstaka fäbodar eller svedj,eiall, där blott få män-
niskor ihade sin hemvist. Det är också naturligt; be-
tingelser för en rikäre bebyggelse saknades ännu.
Först järnmalmens bearbetning medförde en ändring
härutinnan.

Med järnmalm menas då egentlig bergsmalm, ty
framställnin g av jarn ur sjö- ,och myrmalm har blott
i liten skala förekornmit i Linde bergslag (se nedan),
och det förklarar också varför den förhistoriska järn-
åldern, som ju helt byggde pä detta slags malm, är
så svagt {öreträdd i dessa bygder. I stället är det den
lyckliga förekomsten på samma grt av fyra huvudbe-

tingelser f,ör ekonomiskt lönande bergsbruk, nämligen
malm, kalk och bränsle samt vattenkraft, som intill
sent utgjor.t grundvalen för Bergslagens storhet. Den
geotrogiska kartan visar hur den rnahnförande leptiten
blandar _sig med ett br:ett kalkstensstråk och de olika
nralmpr,oven aro tagna ur traktens mänga gruvor. När
bryir-ripg av bergmalm f'ör första gången begynte i Lin-
desbygden ar ånnu en fräga under debatt; det tidi-
gaste belägget finna vi först ,i ett brev från konung
Magnus Eriksson 13S+, där I ind'es bergslag j?imställdes
med, Norbergs m: fl. i'fuäga om vissa rättigheter.
Men ,då bör bergsbru.ket redan vara fullt utvecklat,,
och,man anser sig numera krnrta fiöilägga dess början
till rroo-tal'ets slut eller titrl ,omkr. rzoo, någon,exak-
tare-dateting 1är man knappast komma till. 'Från ,den

$el1ar€ medeltiden finnas mänga uppgifter om bergs-
btukets utveckling; framf'ör aLLt 'ar det kyrkan och
rikets stormän', som nu skaffa sig andelar i verksam-
heten, De f'örr öde vidderna bef,olkas alltmer: iärnet
bryter .!y7d. I(artan nr 3 visar detta. På denna är,o

alla de platser utsatta, som finnas klart dokurnenterade
som bebodda under denna tid. Därtill kornmer natur-
ligtvis'ytterligare en del ställen, som eJ råkat nämnas
i urkundsmaterialet. Med nya tidens inbrott blir det
ldttarc att följa bebyggelsens tillväxt och i kartorna

4 och 5 synes hur bygden från r54o.till i63o vidgats
alltmer rnot norr. På den geRare kafian har även
Ljusnarsbergs s'ocken blivit tätt bebyggd. Där spelar.
emellertid inte ,enbart jtunet en roll utan även den
statliga fingkolonisationen har bidragit till detta resul-
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tat, ly just i de öde skogsmarkerna fingo finnarna till
en tid fritt svedja och bruka sin jord och jämsides
därrned arbeta i gruvor och hyttor till bergsmännens
hjälp. Även södar om Linde tillväxte bygden, och ge-
nom regeringens beslut 1636 fick ej stångjärnshatnrer
längre anläggas i sjalva hyttbygden utan {ör att spara
skogen måste .de få sin plats i en bruksbygd söder-
ut.
: Det kulturlandskap, som på detta sätt uppväxte,
kom att bli alltmer dominerande i rikets ekonomi, och
det ar naturligt att kronan tidigt trädde reglerande in
i dess utveckling. Under medeltid och äldre Vasatid
var bergsfogden konungens repr'esentant och han hade
en stor:: del av r5oo-talet sitt säte i Guldsmedshyttan.
Med Gustaf Adolf genomfördes den moderna länsin-
delningen och fogdarna underställdes landshövdingen.
P,orträttet på kortväggen visar den f,örste landshöv-
dingen i ör,ebro län, Karl Bonde. Denne, som senare
blev det nyinrättade Bergskollegii president, har tör
dessa bygder betytt åtskilligt, såväl tör bergslagen som
för staden l-indesberg' Reli'efkartan i den stora golv-
rnontern visar samttga gruvor, hyttor och hamrar, som
existerat i Linde socken, visserligen ej samtidigt, men
den ger andä en gbcl bild av bergsbrukets intensitet i
desba trakter. Är r54o fanns htu zg hyttor och r55B
15 hammare, S€nare, ilr t625, hade deras antal vuxit
till 38 resp. 29, för att sedan sakta sjunka. Särskilt
hamrarna nedlades i enlighet rned det nämnda be-
slutet 1636. Men först med bergsförfattningarnas upp-
hävande 1859 började den förändring av landskapet,,

varav vi nu se resultatet, där bondebygden utbreder
sig över hyttornas ruiner.

För att sätta bergsbruket i Linde in i ett större
sammanhang har här även medtagits en del statis-
tiska ,illustrationer, som visa Sveriges järnhantering
genom tiderna. Om laodets ekonomi und,er r6oo'lalet
kan sägas ha baserats på kopparproduktionen i Falu
gruva, så var järnframställningen under tToo-talet ut-
slagsgivande. Sålunda levererade Sverige fu r74o ej
mindre än 4r olo av hela världens järn, och därav kom

3o olo f.tän den egentliga Bergslagen. Vid denna tid
fanns enbart i örebro Lan ft6 masugnar och 165 ham-
mare, de flesta lust i Nora och Lindes bergslager.
Mot århundrad'ets slut upptäckbes emellertid många
nya järnmalmsfyndigheter i olika länder och frarn-
ställningsmetoderna förbättradas både tekniskt och eko-
nomiskt, framf,ör allt genom användningetl av lossila
bränstren, varf,ör Sverige tr,ots flerdubbtad produktion
ej i längden kunde hävda sin ställning på världsmark-
naden. Är r85o hade landets andel i d'en totala pro-
duktionen sjunkit till 3 o/o f'ör att på rgoo-talet gå

under r o/0. De män$a tekniska förbättringarna under
r8oo-talet ha sin grund just i konkurrensen med ut-
landet, rnen likväl måste en omläggning av driften
ske även därigen'om att de mänga små h;rttorna sam-
manslogs till större enheter. Den största svårigheten
erbjöd bränslefr,ågan, dä ju Sverige ej har några större
kolfyndigheter. Hittills har denna fuäga, trots anlägg-
ning av elektriska ugnar, ej lösts ekonomiskt, och det
är orsaken att Sverige ännu exporterar malm till för-
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ädling' utdmlands i stället för att läta'detta ske inom
landet. Transp,ortkostnad,erna {ör de stora bränsle-
mängderna stäiler sig nämllgen dyrare än de töt-
hållandevis mindre transporterna av malrn. Nu behål-
les endast' den fosforf attiga, högprocentiga malmen .för

ti:llverkning av kvalitetsjärn i Sverige, rnedan den
övrigd export€rås. Sn ,statistisk' bild visat denl steg-

rade brytningskapaciteten i modern tid rnecl'.exempel
från Stripa gruva. . '

e!

-' Den primitivaste järnhanteringen grundad på- sjö-
och myrmalm har även fått sin plats i detta ,rum,
Den har'som'nämnts ej betytt så mycket i denna bengs-

lag, ehuru den förekommit här, men då den utgjolt
grunden till'hela den förhistoriska järnåldern kan det
anses lämpligt att även medtaga ett avsnitt härorh. '

- Denna järnmalm,' varav :de 'rikaste"{yndigheterna

finnas i'Småland och västra Svealand, uppletades som-
martid på uttorkade myrar eller l:ogs upp'på sjöbotten,
Den'r,ostades.på ett'stockbåi och srirältes sedan med
ved' i 'smäire ugl]år: Den' enklas'te vat blott en ler-
fodrad grop' i marken :med'r.draghål för blästerluften,
men de större ugnarna voro byggda av bten-och trä; ej
olikt de ' sönarö mulLtimmershyttorna, last 'i mindre
skala, Bälgeni dr,evs för hand eller genorh. tramining
eller med vattenkrafl Det'järn som bildades samlade
sig i en starkt slaggblandad klump på ugnens bottetr,
som var delvis smidbar men soffl rnåste färskas före
vidare'anviindning. Denna klump, klövs i två sammatl'

hiingande halfhr. Myrjärn efter denna metod fram-
ställdes ännu vid r8oo-talets början. Den stora r'ägg-

bilden visar en sådan ugn efter en teckning från år
t732. Denna ugn synes dock ha hört till de större,
ty vanligen voro de betydtigt mindre till omfånget'
Malmpnovet M fuän Grimsöbodar i Ramsbergs socken,

varifrån även järnålderssvärdet och spjutspetsen stam-

ma. De kunna sålunda ha tillverkats på platsen. Botten-

skållan är en rest lrån en mindre ugn, iunnen vid
.Itrafsta. Den statistiska bilden visar den sjunkande be-

tydelsen av denna slags malm.

GRUVAN

o(t gentttg gruud'rift anses i' Suerige ha 'börjat {ör ut-
uinnittg av koppar, ty järn framställde man ju sedan

långe ur sj'ö- och myrmalm. Men redan omkr. rzoo

har som ovan nämnts bergsbruk idkats i denna bygd
och dess järnfyndigheter exploaterats. Gruvdriften be-

gränsade sig här liinge till brytning i dagbrott med

enkla metoder och typiskt dr alt ännu för omkring
hundra år sedan bedrevs arbetet i Stripa blott under

en del av sommaren, då bergsmännen sände upp sina

pigor och dt'ångar att bryta årets behov för hyttan.

De många övergivna, små gruvhålen vittna också prri
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nu bröts i cchakt, dar den rökiga_ tillmakningen ej läm-
pade sig. Ännu på r8oo-tatret finnas dock exempel på
att tillmakning praktiserats. Krutet ersattes av,nitr.ogilr--
cerin och senare av dynamit. Borrningen skedde tidi-
gare för hand men pä r}Vo-talet infördes även här
maskiner, framför alit säd,ana drivna med tryckluft.
I modernare utformning användas dessa borrtyper än-
nu. Malrnens uppfordring skedde' i aldre tid i funnor,
dragna för hand, med hästvind eller yartenkrait. I
donlägiga schakt ano-rdnad,es en slangång för tunnan.
På samma. sätt tömdes gruvorna på vatten, men här
uppfanns tidigt ,särskilda pumparnordningar, som clre-
vos , rned vattenkraft, ofta . förmedlad ,genorn långa,
stånggångar, vilka ännu in i vära dagar varitsåitypisl<ra
för bergslagsbygderna. Srg- o.h lyftpomprrna av trä
ha först i sen tid er{rtts av tryckpumpar, För skötseln
av dessa gruvtekniska-anordningar svarade förr konst-
rnästaren, och särskilt Christopher Polhems namn har
i detta sammanhang blivit berömt. Sedan malmen
frdktats upp i dagen sorterades .den i skrädhuset.

. 
.Numera 

finnas också elektr.omagnetiska malmskiljare
och skrädningen kompletteras med krossning och an-
rikning efter olika metoder.

Förernåi:: Ingångsväggen visar'några bilder av äldre
gruvdrift med tillmakning och uppfordring genom
tramphjul eller vattenkraft samt länspumpning, såsom
detta åskådliggöres i nägra r5oo-talsverk. En annan
vägg visar olika redskap {ör borrning och brytning,:
på golvpallen ligger en nyare borrmaskin av Atlas.typ
för tr;rckluft, ,vidare knoster, släggo4 samt en del

denna extensiva drift. Sådana dagbnott, ehuru i större
omfattning existera ännu t. ex. i"Kiruna. Beigets lös-
brytning skeclde förr genom den s. k. tiltmalningen,
varmed msnas att man ant?inde ett.större bål vid berg-
väggen, som ,efter upphettningen avkyldes med vatten,
Därvid söndersprängdes stora stycken, Först pä ryoo-
talet började man raed krutsprängning i väit land, ert
århundrade senare än pä kontinenten. Iiär falrns gott
om skog och tillmakningen krävde ,mindre arbete- än
borrning för sprängning. Så småningom övergick man
d,ock mer alltmiint till den nya mero{eq, både i virkes-
besparande syfte och av den anledning att gruvorna

li'
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gruvlampor av olika typer. Den äldsta av dessa var
ett törvedsbloss. Nästa vägg visar en del arbetsbilder
från Stripa gruva omkr. r9r5. Man kan på dessa följa
malmen från borrningen till utfraktningen. I ett hörn
står en pumpstock från Tyskafallsgruvan i Ramsbergs
srn med kil och spygap. Dess närmare sammanhallg:
ser man i modellen ö.ver Kampa gruva, där en sådan

gruvpump kan sättas igång. Modellen visar också

övriga anordningar vid en gruva: vattenhjul me d konst-
stänger och vändbrott, lave och spelhus. Dessutom har
gruvfogde P. G. Halvarsson, som byggt denna modell,
tillfogat ett parti rned malmupplordring med hästvind,
som ej tillhört denna gruva, men som han velat ge

exempel på. Sista väggen visar ,ett par sidor ur €n
gruvkafia från Shåssa t83z samt på golvpallen en
mindre gruvtunna och ett par stokbyxor från Stripa.
Dessa användes vid skalning, >>st'okning>, av väggarna
i dagbr'ott, .varvid arbetaren hissades ned i dem. Den
lilla modellen i glasrnontern visar malmsl-recket vid
Stripa gtuva och dess proportioner i förhållande till
en så stor byggnad som den höga lavbyggnaden ovan
j,ord. . :

HYTTAN

Q", eaklaste sättet att framställa jaln har redan
berörts i samband med myrmalmssmältningen. Sam-
ma metod användes i början även för järnutvinning ur

bergma-Im,. men i och m,ed ugnarnas förbättring med

klaftfgare,' vatt'endlivna balgar blev hettan så stor i
ugn€n att.. jär.n-et fullstägdigare smältp och höggradigt
för'enade sig med kolet till tackjärn .i stäliet tör det

smidLar.a, men starkt slaggblandade blästerjärnet' D'es-

sa.masugnar i liten skala begynte i Svelige :redan på

r4oc-talet .och vunno allt större utbredning' I54o be-

stämde Grrstaf Vasa att skatten för Bergslagen , skulle.

er"läggas i tackjäm i stället för osmrrndsjärn (se,

ne{an). FSr masugnsdrift fordra$ . förutom' malmen,

även rikligp rned kol ,samt'kalk elle.r lirnsten. Det är

redan nämnt att i tsergslagen. dessa tre'element på,eff
lyckligt sätt finnas samlade.pä samma ort, Malmen
br'öts om sommaren i bergsrnarrne:ns gruYa och frakta-'
des. på vinterrr ned tilL h5rttan jämte kolet, som på

hösten milkolats i skogen. Något sambruk mellan de

olika hyttdelägatna {örekom ej utan var och en skötte

sin pait och blåste för sig. pndast ugnens {örvärmning
och nedblåsning, >drevet>>,. bekostades gemensamt. I
äldre dd skötte 'också bergsmännen själva hyttarbetet,
men under i$oo-talet utbildades för att :sakkunnigt

sköta detta. arbete en särskild yrkesgrupp med' mas-

mästaren .i sp€tsen; Bergsmännen lrade då blott att
frarnskaffa materialen, men de svarade turvis såsom

hyttfogdat för tryttans drift och rdkenskaper. '

En hyttanläggning i dessa trakter bestod under

r8oo-talet förutom av, sjäIva masugnen av rostugnen,

som på r83o-talet började ersåtta de gamla rostgro-

parna, ett bokhus eller senar'e krossverk, kolhus'och
järnbodar för varje delägare, en hyttstuga för arbetarna

".å
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och €n smedja. rHit hOr också .de stora slaggh ögarnt,
som ju ännu känneteckna de gamla hyttbackarna. Mas_
ugnspipans mynning omgavs av masugnskransen, vari_
från arbetet med ugnens beskickning utfördes. Upp till
dessa transporterades råmaterialen, som sedan sakta
fick sjunka gerlonl pipan ned till >stället>r, där det
flytande jernet samlade sig med slaggen ovanpå. De
uttappades genom olika öppningar och järnet leddes
i kokiller eller sandformaf, medan slaggen ofta göts
till d,et slaggtegel, som bildar gr.rnden-iill så må-nga I
hus_ här i Bergslagen. Det färdiga järnet vägdes sedln I
i den stora järnvågen och lagrades i bodarna tills ldet skulle transporterås till utskeppningsorten eller
bruket. Blåsningen i hyttan fOrsiggick vanligen en_
dast några månader, då vattentillgången var sÅ rikli_
gast: När arbetet var slut för året ,ordnades ett gille,
det s. k. "dr,evölet,>, och man återgick till sitt jord_
bruk eller omsorg€n om nästa års materialanskaflning.

- Förem,å|. trngångsväggen visar några bilder Irän
kolningen samt redskap för arberet i ,kolu.r: en kol_
kr'ok att riva milan med, ett kolfat, en eldkorg, som
lyste vid milan.'Resmilor voro här de vanliga i-s"rr"."
tid. Nästa vägg visar malrnens förarbetning före be- Iskickningen: rostning och bokning d- v. s. krossning,
som krrrrldu ske för iland uppe på kransen eller under I
vattenhammar"e i särskil.da bokhus. Bilden visar hur
rostningen gick till pä rToo-talet, senare kom olika
typer av rostugnår i bruk. En ritning av en sådan från
Storå är här avfotograferad. på golvpallen synes nägra
b'okstenar ,och en bokhammar,e. Fondvaggen visar olika

masugnstyper samt hur pnoportionen mellan kol och
malm f,örändrats med införandet av de mod.erna rnas_
ugnarna. På golvpallen några redskap "och tilibehör
vid hyttarbeta såsom forma och tittor, hyttspetr,
stämplar for sandf,ormar m, m. samt nägra p.o.i på
vanligt tackjärn, gjuter i kokiller, och sanågjutet jain.
SkilLnaden i godset är obetydligt.,sista väggen visar
en bild av en hyttbacke med dess plika hus. imontern
en de.l.hyttjou,rnal,er samt stämpelböcker för tackjärn.

SMEDJA N

O u, äldsta smidet har även berörrs vid skildrandet
av mytjarnsframställningen. Samma former har till en
början även använts vid produktion av jär:n ur berg-
ma1m, Det på detta sätt utvunna jhnet farskades vid
en 'enkel härd och smiddes ut i stycken av viss vikt,
osmundar. Denna vikt var under rnedeltiden r/zr_dels
lispund (omkr. t/, kg.) inen sjönk sedan med penning-
värdets fall till r/so_dels lispund under r5oo_talet. Så
småningom förlorade osmunden all betydelse som vikts_
enhet och kom att' beteckna srnedjejärn till skillnad
från stångjärn. Man talade under rToo-ta\et om r.ald.
och ovald osmund, vilket dock blott tycks inneburit en
olikhet i utformningen. Begreppet osmrind är emeller.,
tid ännu ett myck€t omdiskuterat problem.
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r Med lden indir.ektå ,tacftjärngmetodens utbredning.
försvann osr-qundsmidet alltnler och levde l<var endast
som hqqbehoyssmide i liten,skala: J stället kom stång,.
järnssmidet. i många olika former. Enl.av dessa r,älr
{pt ,s: k. -tysksmide.t, som .synes variq det' vanligeu r i
dessa,traktrir' .förö r&oo-talet. Andra .härdfärsknings.
qretoder,. voro vallonsniidet, som - i Uppland hade ,sin
huvr:,db5rgd vid de'.de Geerska brokÅ, och det på
rB3ö-talet från England införda,lancashiresmidet, där
här'den i kolbesparande syfte ombyggts till en ugn.
På många bruk användes efter r Boo-talets mitt det
likartade franche comt6-smidet. Så t. ex. på Rams-
berg. Alla dessa välljärnsrnetoder ha dock nulnera ur-
trängts av götjärnspnocessorria, Bessemer och Martir-r,
vilka d,ock ej kommit tili användning i dessa bygder,

Utan att smidas har tackjärnet också använts för
direkt fiamställnin g av tärdiga pr,od.ukter i form av
gjutgods.,: Detta har särslilt i Linde sedan gammalt
bedrivits som ett slags småhaniverk och vid varje hytta
st'öpte' rnan Sina. grJtor,, mottl?.t, lod,.'kakelugnaf och
jåiril av, olika,slag. I äldre tid kunde stadens ,6or.gaye
hyra dygn , nid nå,gon hytta. ochl,-stöpa själ.qa, ,*"o
ry75 bildades härrett särskilt :grytgjutarskrå;-sem rog
hand om arbetet. I sin. beskrivning över staden 176r,
larnnar Nohrborg en utförlig begkrivning över a4betet;

F,öremåL. Musbets .samlingar'belysande saridet är.o
tyv.ätr ännu magra och .bilde f fä i stor ptsträckni.ng
ersätta friremåle4. Häi" finnas errleilertid en del tanger
från en.av-de sista stångj?itnsrmedj'orna i landet, Harii-
marby strax sö-der om staden ,i,Nora socker?. Där be.

drevs sgride innu und€r förra kriget. En,:ds| :p11dra

redskap äro fxän Ramsbeqgs. bruk och,.på;golvelp rnitt
står en götkära darifrån. .På,eqa vägge[ är uipsatt
förordningar.:och kontrakt rörar1de, smidet,, !y .detta
var ju i aldre tid ,strängt reglerat, .Hammarsrneden

var'skyldig att lämna ,ett ,visst rnått .stångjärn för
varje del .tackjärn,ech kol, men kunde haÅ,spär.a,pä
dessa fick han extra betalt för sitt .överjärn etrler
överkol, som .det kalladeq. Kontrollen .på,j.1irn_qts 'kv4.-
litet har i Sverige rUe.d:eltida hävd"och,r,6o4 stadgad-e.s

om järnvågar. i ,alla _erportstädet, d# stå4gj.äqnet väg-
des och prövade.p på en brytstolpe sådan som"den av-
bildade . Även Linde hade;;järnvåg. Det järn sorn ej
höll provet >vräktes>, .kpsse5ades. gtämplarn3, regis ire-
rades på rToo.talet i ptiimpelböcker sådapa sor4 de här:
utstälida. På en annan vägg visas prov pårlhJttstöpet.
ochgrytgjutarnas alster.. r -. .,.,_.

BERGS MA NNEN :

iots att bergsmännen ej i nyare tid bildado ett
särskilt stånd i officiell mening avskilde , dq,sig dock
från böfidernä .såsom en annan kategori.. De ."voro

jordbrukare - Gustaf Vasa tillhöil,dem strängeligen
ätt vid förlust. av,hemmar,r,et, värÅa siri. jcird .-- imen)

I
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med skyldighet att driva bergsbruk samtidigt och leve-
rera järn åt staten. I gengäld hade de vissa privile-
gier, särskilt frihet från all krigstjänst. Ursprungligen
arbetade'bergsmännen själva i gruvor och hyttor, men
som redan nämnts avskilde sig så småningom en sär-
skild grupp av gruv- och hyttarbetare, som ej voro
jordägarc och sålunda ej räknades såsom bergsmän. Ä
aidra sidan bildades också en klass av brukspatroner
för de större anläggningarna, n"ren de ha just ej varit
så talrika i Lindes bergslag. Med bergsmannaprivi-
legiernas upphörand,e rB59 försvann båda kategorierna
efter hand, och av de gamla hyttiagen bildades bolag,
där vem som helst kunde vinna inträde.

Bergsmännen utgjorde förr ett karakteristiskt inslag
i stadsbilden genom sin särskilda dräkt, den grå eller
svarta r.ocken med ståndkfage samt den egendomliga
m,össan, eller vid festligare tilltällen den höga,hatten.
I äldre tid hörde också knäbyxor och skor med vackra
spännen till dräkten. Bergsmanskappen eller käppyxan
var också ett bergsmännens särskilda värdighetsticken.
Den är av tyskt urspmng, och d,en stora tavlan av en
kand bergsman från r6oo-ta1et, per AnderssoniBleks-
berg, visar honom med en sådan i handen. Bruks-
patr,onerna fick rBrT en sä,rskild unilorrn fastställd
av Kungl. Maj:t. En variati'on av denna d,rr den vackra
fracken, som tillhört brukspatron C. Eriksson på Rams-
berg. Daguerrotypien visar denne iklädd patronsuni-
forrnen. På ena väggen synes också en del gamla bergs-
män från Linde i sina dräkter. De {å stå som repre:
sentanter för d'etta nu försvunna stånd.

HYTTOR OCH BRUK T LINDES BERGSLAG

Q"uu rum har ägnats åt en.del bemärkta hytroroch
bruk i Lindes bergslag. Främst märkes L'ed.euågs bruk,
som redan 1539, omnämnes som gamm4lt. Det var då
blott en osmundssmedja, men på r6oo.taletframställdes
här stål av god kvalitet. Und,er den dri{tige Joachim
Ehr,enpreuss' tid i början pL ryoo-talet anlades ett
manufakturverk för €n mängd artiklar och Vedevåg
är det första bruk, som i r.eklamsyfte ger ut en lager-
förteckning (tZz+) och en prislista Q7z6). De ge en
god uppfattning av brukets kapacitet vid dennä tid,
men det är ändä förvånande att, såsom de utställda
föremålen visa, finna att Vedevåg tillverkat så skil<ia
slag som ränjärn och sablar, ljusstakar och ankare.
Under växlande lycka fortgick denna tillverkning heia
rToo-talet, men r8oz nedlades driften till en del och
mänga arb,etar,e flyttade till Eskilshrna. Omkring sekel-
skiftet rn'oderniserades bruket helt och tog upp nyå
tillverleringar, mbn fortfarande tillverkas här som förr
grepar oclr. spadar för lantbrukets behov. Ved,evågs
märke tu det bekanta knönta \7:et.

Aven Ramsbergs bruk har gatnla anor och är känt
på r5oo-talet såsom hytta och hammarsmedja, där så-
lunda både tackjtun och stångjärn producerades. Dess
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triangelstämpel, >sockertoppen>, på stångjarne t v ar vd,t"I

kand på Stockholms järtväg. Vid rSoo-talets rrritt
rnoderniserades bruket och en franche-comt6-härd an-
lades, men redan nägta deoennier senare upphörde
hbtnmarens gångroeh 1895 .var .bqukqt definitivt'neg,
iagt. Tackjärn€t stämplades N r R.

1539, då 14 bergsmän voro "delägare. På r8oo-talet
moderniserades den och driften pågick tili 1934. Dess
tackjärnsmärke ä.r LB rB med järnmärket.

Storåhyttan. är däremot en tänitigen ung hytta, som
anlades först l8r3. Den drevs som bergsmanshytta
till r9o5 och nedlades r9e8. Dess 1'ärn bär stämpeln
STH. :

Öskeuiksbyttan.är {äremot gammal liksom de före-
gäende trj,'ttorna;' berr' iortfbr. tilf r goi ldrnteielr. kortare
period under förra världskriget. Den hade stämpeln
LBöV. : :;-. :1 .'. ' .:,'. , l,t

oc..h ,från;. r6qp+glpt:,yptr.fi44, atl ;ltär;4nlades .eJt pa{
stångj;{irnsharn\u qeh.: själva hyttan upphörde. Men
*Eip,bygg4cs,.€n,' modq{n,. mQ9qS4 gch, driften, påSiqk
ft$: 1934, då._ dpn" ngvanande katkugner-r, insattes. ,De
flesta för,emålen i, mrrseets ,utstiillning; hfröra.. frän
pa!kaqlsh)'g!a.ri,, Järqstäfnp.glr1 ,vqr- D KH -eJlor ,ML.

'Gusisethyttan är 'en fika'gamr4al bergsmånshytta oöh
ö*e*s mybket',1äri'gö's,o'mi.sddan, -Deii orhtalasl åvert den I
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STADSAVDELNINGE,N

LINDESBERGSRUMMET

Q-"aou und,et rned,eltiden hade Lindesberg eller
Lind,esås såsom det då kallades utvecklats till ett litet
samhälle rned kyrka och handelsgårdar och krogar.
Där samlades bergsmännen för att avyttra sitt 1ärntill Arboga köpmän och av dem få säd och andra livs-
förnödenheter i utbyte. Und,er Gustaf Vasas tid flck
staden officiell rätt att varje lördag hälIa torg för
denna slags handel med borgarna i kringliggande
städer. Under r5oo-talets senar€ hälftfunnosej mindre
än t3z bodar tillhörande bergsmän eller arbogahand-
lare. Byn eller köpingen styrdes dä, pä lantvis av en
byfogde. På r6oo-taler fick bergsfogd.en sitt säte här.
Folkmängden var icke stor, på r5oo-talet r,örde det sig
omkring €tt 3o-tal hushåll. För år 16o6 finns en exakt
siffra: 96 skattskyldiga personer, vartill kommer barn
och åldringar samt en del skattelria såsom kyrkans

och kronans folk m. fl. Några år senare, 1613, sägös'
ernellertid antalet ha stigit till r5B. Byns åkerbruk
blir nu alltmer eftersatt och åboarna inrikta sig främst.
på handei och köpenskap till arbogaborgarnas stora
förtret. Skillnaden mellan denna köping och en verk=
Iig stad var ej sbor.

At t643 den ao december fick också Lindesberg sina
stadsprivilegier. Det skedde dock icke utan motstånd,
särskilt Arboga rgjorde allt 1ör att förhindra det. Redan
omkring 16zo å"rnade Gustal Adolf aflLägga städer i
Linde ,och Nora, rnen avsikten blev ej fullföljd. I stal-
let framlades ett förslag av landshövdingen i örebro
län, Karl Bonde, att man skulle sammanslå de båda
samhällena till en enda stad beiägen vid Järle. Denna.
sktrlle g€n'om ett kanalsystem. förenas mEd bergslagen
ä ena sidan och exportlederna till Fljälmaren och
Vänern å den andra. barmed skulle det problemet om
de besvärliga jårntransporterna. vara låst. Planerna
{ortskredo också så långt att 'knektar sändes ut tör
röjningsarbete 'och dessutom beslöts 164\ att JärIe
skulle bli residensstad i ett nyit län och stadsprivi-
ligier, utfärdades. Nora och Lindes åbor förbjöds att
idka handel och tillhöIls att bosätta sig i den nya
staden. Deras städer skulle helt enkeit utplånas. Äret
dtupä var emelleftid hela denna plan förfallen, svårig-,
heterna att pä detta konstlade sätt uppbygga €n ny
stad hade tydtigen blivit övermäktiga'och Linde biev
som ämnat en egen stad.

Ingångsväggen. visar en del äldrd kartor trån staden.
Den'äldsta lrän t644 är blott ett projekt med kanal
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tvärs genom staden, tydligen en. efterklang av ,d€
Bondeska kanalförslagen. De övriga visa olika tomr-
kartör *rän ryoo-talet. Staden utvidgades ej stort lörr-
än pä allra senaste år; gränsen mot öster utgjordes
länge av kåltäpporna på andra sidan nuv, Kristina-
vägen. överhuvudtaget bevatade ju våra småstäder
länge sin lantliga prägel med jordbruk och betande kor
mitt i stadsbilden.

'På rummets väggar äro också uppsatta en del bilder
av stad€ns utseende före branden 1869, Den äldsta är
Dahlbergs Svecia-bild, som väl dock ej är helt tilltör-
litlig .i detaljerna. Den är utförd t7o5. Frän tToo-
talet fjrines eljest ingen bild av staden,, blottr av dess
nybyggda rådhus omkr. fu ry6o. Lyckligtvis har några
fotogrq.fier tagna strax före branden bevarat utseendet,
av den gamla staden. De visa kyrkan med sitt vackra
torn,-torget med det timrade rådhuset olh en d-el en-
staka gärdar. Dessa kompletteras med en del s€fi4r€
foton. av äldre stadspartier, som räddats undan elden.

Fondr'äggen visar främst en del saker {rån Lindes
brandväsende. Under äldre tid vakade två brandvakter.
natt€tidr.över staden, ,och hade att klämta, i kyrk-
klockorna vid brandfara; För bättre övervakning åla-
des emellertid även,stadens borgare :patrulltjänst och
en, )Patroullordning', trän ryh finns här utstälLd.
Efter branden 1869, då större del'en av staden ned-
brann, omorganiserades brandkåren och ny materiel
anskaffad,es, varav en del är utställd här. Stadens,
värnpliktiga befolkning indelades,till tjanst vid de olika
sprutorna, men.även kvinnor deltog. Är 1896 skapade

brandchelen Hultman den ber,ömda {rivilliga elitkåren,
som sedan blev ett mönster för hela landet.

Ett väggfält har ä.gnats åt den friviliiga försvarsrö-
relsen. På r86o-talet hade skarpskyttarna sina regel-
bundna,övningar på stadens torg och €tt par bilder visa
deras utrustning. Gevären fingo de delvis av Kronan,
och uniformerna anslötos till militärmodellen, ihuru
den var rätt växlande i utseende.

KYRKA OCH SKOLA

Qm Lndes åldsta kyrka kan man endast gissnings
vis förmoda att en.sådan av trä {öregått den nuvaran-
de. Denna, som efter de bevarade resterna att döma,
ans€tts stamma från r3oo-talets mitt och varit en €n-

skeppig, gotisk tegelkyrka, bör nämligen haft en före'
gilngarc, då bergsbruket i dessa trakter tr'oligen kan
iedas tillbaka ännu 'ett århundrade. Om kyrkans
äldre historia och utseende,är f, ö. föga känt, den förste
namngivne kyrkoherden var en P€der Jönisson'1462.
Vid Gustaf Vasas reduktion indrogos en del kyrkoinven-
tarier, sotn vittna om en rik utspyckning.av dess inre.
At ft32 tillbyggdes €tt torn, nedblåst men återupp-
fört r683, och r658 utvidgades medeltidskyrkan till den
nurrarand,e treskeppiga byggnaden. .Även tTBz gjordes
vissa förändringar och ett förslag till ombyggnad av
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torn och korparti, som dock aldfig kom till utförande,
tu htu utställt. Vid stadens brand 1869 försrördes
kyrkan helt, endast rrnxarna blev stående och med
dem som tredning återuppbyggdes kyrkan snarr i sitt
gamla skick. T,ornspiran blev en annan men även denrra
återställdes vid ryzz års ombyggnad. Undan branclen
räddades kyrkans silver ,och skrud, som här utställes.
Även de två bänkdörrarna lar harcöra fuän gaml*
kyrkan.

Skola saknades i Linde under medeltid och äldre
Vasatid. Barnen fick sändas till örebr.o eller Arboga
eller också lät man vandrande djaknar mot kost och
Iogi undervisa dem i elementa.t Men på r63o-talet
finnes en skola i staden, ty en lärare Joiiannis Johan-
nis figtrrerar då i d,omboken. För högre studier måste
ungdomen fortfarande gå utanför staden, till gymna-
siet i Västerås. Skolan hade till en början lokal i
sockenstugan eller ambulerade mellan olika gårdar.
F,örst r7o7 stod en verklig skolbyggnad fardig, be-
lägen vid nuvarande Skolgatan. Om undervisriingen
får man en viss uppfattning av den utställda läsplanen
för åren r74S-Sr, som rektorn insände till biskopen.

Under r Boo-taLet tillkom folkskolan, som här in-.
rättades 1845, ,och som på i86o-talet fick sin lokal i
brännvinsbolagets hus, nuvarande Kommunala skolan.
Samtidigt fanns i stad,en en småskola, och för flickor-
nas högre utbildning inrättades rBB5 ett elemenrar-
läroverk, vilket !8gZ förändrades till en .samskola,till vilken Kommunala rnellanskolan är en eftertrådare.

De tre övriga rumrnen inom stadsavdelningen ha
mera tillfälligt arcangerats för jubil,eet, då en del mate-
riai fuän sommar,ens utställning sedermera skall inar-
betas i denna avdelning.

Sålunda finner man här dels e-tt rum, där gåvor till
museet i samband med dess nyuppställning ha ut-
ställts. Ett annat rum visar en del möbler och inred-
ningsför,emål från äldre Lindesbergshem, som intå-
nats för {enna titlfälliga exposition. Det sista r.ummet
har inretts som ett minnesrum över hembygdsforska-
ren och samlaren K. A. Andersson-Meijerhelm, som

skankt en stor samling föråmål av skilda slag tiil
staden. Av dessa utställas här' ett urval.
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